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Sekretariat redakci' przyjmuje w dni po 
wszednie od godz 10—12 — Rękopisów • 
nie zwraca się. — Listy naiezy adresc-wać 
do redakci1 » oie do współpracowników

Za dziś' ogłoszeniowy redakcja me odpowiada

Rok I Czwartek, dnia 1 listopada 1945 roku Nr 11

Attlee jedzie do prez. Trumann

Premler Attlee

ni dalsze wysiłki dookoła wprowadze
nia w życie swoich zasad. Na konfe
rencji waszyngtońskiej, do której, 
jak dalej wynika z doniesienia, przy
wiązuje się dużą wagę, omówione zo
staną kapitalne zagadnienia z zakre
su polityki zagranicznej, szczególnie 
na temat problemów, które wynikły 
w związku z przerwaniem konferencji 
londyńskiej pięciu mocarstw. Nie 
ulega wątpliwości, że nowa konfe
rencja waszyngtońska wzbudzi w 
świecie duże zainteresowanie, a jej 
wyniki winny przyczynić się do u- 
gruntowania zasad pokoju, do które
go świat dąży.

Prezydent Truman

Pomagajmy sobie sami

U) Rnglii o m orcie Trumana

Zbrodniarze przed sądfem ’
DACHAU (dr). Formalności zwią

zane z wygotowaniem aktu oskarże
nia przeciwko dozorcom obozu konc. 
Dachau są na ukończeniu. Zebrano 
materiał ’dowodowy przeciwko 209 
osobom, oskarżonym o popełnianie 
przestępstw wojennych.

Jeszcze jeden zatarg.
SYNDEJ (PAP1. Agencja Associa

ted Press dónosi, że lotnicy austra
lijscy w Bandaberg na wyspie 
Queensland odnłńwiii posłuszeństwa 
władzom holenderskim.’ Lotnicy 
pragną zaprotestować w ten sposób 
przeciwko zbyt brutalnym metodom 
stosowanym przez Holendrów wobec 
nacjonalistów jawajskićh.

Król angielski 
do młodzieży sw'ata

LONDYN (FA). W Londynie o- 
braduje międzynarodowy zjazd mło
dzieży z udziałem 600 delegatów z

Wiemy, że olbrzymia większość 
narodu polskiego kieruje się w oce
nie zjawisk bardziej uczuciem niżeli 
zimną rozwagą i rozsądkiem. Z tego 
powodu nasze życzenia i marzenia 

? odbiegają daleko od rzeczywistości 
l i możliwości realizacyjnych. > budząc 

często rozczarowanie, troski i żale, 
zwłaszcza w stosunku do innych na
rodów. Nie zapominajmy przy tym, 
że każdy naród myśli przede wszyst
kim i wyłącznie o sobie. Przy na
szym uczuciowym podejściu do zja
wisk gospodarczych ulegamy autosu
gestii, oczekując w decydujących 
momentach obcej pomocy material
nej, pożyczek, niekończących się 
przesyłek maszyn i urządzeń, a na
wet złota.

Tymczasem życie codzienne zadaje 
kłam ^większości tych marzeń. Go
spodarka i wymiana międzynarodo-

LONDYN (FA). Premier angiel
ski Attlee udać się ma w najbliż
szych dniach do Waszyngtonu ńa 
konferencję z prez. Trumanem. Te
matem rozmów będzie spraw wy
korzystania energii atomowe j, spra
wa związana z przerwaniem konfe
rencji pięciu mocarstw w Londy
nie i kwestia Palestyny. W Wa
szyngtonie ogłoszono, że w ciągu 
najbliższych 5 tygodni prez. Tru
man nie opuści Waszyngtonu. 
Wszelkie konferencje poza Białym 
Domem odwołano.

Jak z powyższego doniesienia wy
nika, Prezydent Truman, który w 
tych dniach wygłosił swoje kredo na 
temat polityki zagranicznej, zamy
kając je w swoich 12 punktach, czy-

LOINDYN (PAP). W angielskich kreślą się, że najważniejszym ustę- 
kołach politycznych utrzymują, że pem w przemówieniu prezydenta Tru- 
preijydent Truman zamierzał w prze: mana jest jego, oświadczenie, że...nie 
mówieniu swym przyczynić się do o- ma takich spornych problemów mię- 
czyszczenia atmosfery międzynarodo- dży zwycięskimi mocarstwami, któ- 
wej i podkreślić dobrą wolę Stanów i rych by nie można było rozwiązać”. 
Zjedn. Ten pojedynczy ton w. prze-1 Oczekuje, się, że również inni wybitni 
mówieniu prezydenta Trumana pozo- mężowie stanu wypowiedzą się w 
staje niewątpliwie w związku z kon-l sprawie uzgodnienia zasad współpra- 
ferencją gdbytą przez ambasadora ^cy międzynarodowe!.
Harrimana w Soczi. W Londynie pod- ’ .

dzieży z udziałem 600 delegatów z spodarka i wymiana mtęazynarodo- 
przeszło 60 państw. . Obrady zagaił' wa óie może opierać się na filanfro- 
min. Crinps, który odczytał orędzie 
króla angielskiego. Król Jerzy VI w 
orędziu tym daję wyraz nadziei, że 
zgodna współpraca młodzieży całego 
świąta stanie się gwarancją pokoju.

Niemcy werbowani 
do Legii Cudzoziemskiej

pii. O stanie gospodarki 1 stanowi- 
isku narodu w świecie decyduje wy

łącznie trzeźwa i uparta wola 
leczeństwa. /Business is business.

Popatrzmy jak się do Swych 
potów gospodarczych zabierają■ glicy. Położenie gospodarcze Anglii

PARYŻ (FA). We Francji odby- jest bardzo ciężkie, o czym, wielu w 
wa się werbunek do Legii Cudzo- Polsce przeważni^ nie 
ziemskiej. Ogłoszono, że do Legii sw«l nieuKzalnej 
przyjmuje się również wojskowych 

Niemców, z wyjątkiem, członków 
b organizacji hitlerowskich i SS.

spo-

kło-
An-

ZSRR pragnie pokoju!
Deklaracja moskiewskiej „Prawdy"

Ministerstwo
Ziem Zachodnich

WARSZAWA (hak). Na najbliż
szym posiedzeniu prezydmłn Krajo
wej Rady Narodowej pod przewo
dnictwem Prezydenta Bieruta zde
cydowana będzie sprawa objęcia no
wego stanowiska ministra ziem za
chodnich.

Jak słychać, tekę tę obejmie naj
prawdopodobniej wicepremier Wła
dysław Gomułka.

MOSKWA (dr). W związku z 
,28-mą rocznicą rewolucji październi
kowej pisze „Prawda" w artykule 
wstępnym:

„Przez 4 lata odezwy centralnego 
komitetu partii komunistycznej ZSRR 
przepojone były jedną myślą: wszy
stkie siły narodu skupić celem zni-

szczenią nieprzyjaciela i osiągnięcia 
zwycięstwa nad Niemcami hitlerow
skimi.

Proces w Norymberdze 
20 listopada

NORYMBERGA (dr). Wczoraj 
odbyło się w Norymberdze pierwsze 
posiedzenie międzynarodowego try
bunału dla spiąiw zbrodni- wojen-

■ ńych. Trybunał wydał oświadczenie, 
że proces odbędzie się 20 listopada 
i że postępowanie sądowe będzie u- 
prószczone, by nie odwlekało się tak, 
jak to się dzieje z procesem w Belsen.

Dwaj oskarżeni niemieccy, von Pa- 
pen i Baldur von Schirach obrali so
bie niemieckich adwokatów.

Niemcy zamordowali 
lotników angielskich

. WUPPERTAL (FA). W Wupper
talu rozpoczął się proces przeciw 9 
Niemcom, oskarżonym o zamordowa
nie trzech lotników angielskich. Lot
nicy, biorący udział w jednym z na
lotów na Niemcy pod koniec 1944 r., 
zmuszeni .byli do przymusowego lą- 
dęw»'-:e. Odstawieni do więzienia 
zostali następnego dnia wyprowadze
ni i przez podjudzony tłum zamońdo-

Wicepremier Mikołajczyk w Kanadzie
wybrany członkiem komisji głównej konferencji

NOWY JORK (PAP). Wicepremier 
Mikołajczyk, który stoi> na czele pol
skiej delegacji na międzynarodowej 
konferencji FAO (Organizacja wy
żywienia i rolnictwa), został wybrany 
członkiem, komisji gjojvnej - konferen
cji.

W związku z tym wygłosił wicepre-

mier Mikołajczyk przemówienie, w 
którym podkreślił, że niebezpieczny, 
jest taki stan rzeczy, kiedy niektóre 
narody cierpią niedostatek, podczas 
gdy inne niszczą nadmierne zbiory, 
z powodu braku bezpośrednich na
bywców.

Jafi: rozwiązać

Nie braknie mieszkań, jeśli
Złączyć by się dały:
Beczka Dyogenesa

Teraz obchodzimy święto paździer
nikowe po zwycięskim ukończeniu 
wojny, po odwróceniu od naszej oj
czyzny grożącej inwazji niemieckiej 
z zachodu, a japońskiej ze wschodu, 
kiedy przed narodami Związku Ra
dzieckiego stoją wielkie perspektywy 
do pokojowej twórczej pracy. Nad
szedł oczekiwany przez ludy całego 
świata uciemiężonych ofiar pokój, 
wzniesiony tak wielkim wysiłkiem na
szego narodu, którego nieustraszona 
odwaga zmusiła ludzkość pokój mi
łującą do podziwu i szacurkku.

Dlatego naturalnym jest, że naj
ważniejszym naszym zadaniem jest o- 
becnie utrzymanie i zapewnienie po
koju.

W przededniu wielkiej uroczystości 
przesyłają narody ZSRR wszystkim 
zaprzyjaźnionym harodom, które do
pomogły w odniesieniu zwycięstwa 
nad Niemcami i Japonią, jak i wszy
stkim narodom, które złamały sojusz 
z hitlerowskimi Niemcami, obracając 
broń przeciwko faszyzmowi serdecz
ne pozdrowienie.

Niech żyje trwały pokój między 
narodami! ■—I wołają obywatele Zwią
zku Radzieckiego, zobowiązując się 
pokoju tego strzed i nie dopuścić, by 
agresjjjvne państwa znowu zagraża
ły pokojowej pracy ludzkości.

Szlachetny wysiłek naszego narodu 
pochodzi z przeświadczenia, wypeł
nienia zadania swego wobec ludzko
ści i historii. Po zwycięskim zakoń
czeniu wojny wzrosła rola naszej 
ojczyzny, wzrosła moe wolnej Unii 
Narodów Związku Radzieckiego".

wie, lub w 
| romantyce nie 

A irzeba, byśmy z 
tego stanu gospodarczego wyciągnęli 
wnioski, tak jak je wyciągamy z na
szego położenia gospodarczego.

Ostatnić tygodnie stały pod zna
kiem anglo-amerykańskich rozmów 
gospodarczych, prowadzonych z nie
zwykłym uporem. Obie strony miały 
jasno wytknięty cel, od którego 
ustąpiły. Business is business.

Chodziło o ustalenie wysokości 
staw amerykańskich dla Anglii, 
stawy te są konieczne i bardzo pilne. 
Lord Keynes podkreślał, że byłoby 
rzeczą łatwą dla Stanów Zjednoczo- 

Snych użyczyć Anglii poważniejszej 
pożyczki na warunkach handlowych, 
ażeby przezwyciężyć obecne trudno
ści Anglii bez zwracania szczegól
niejszej uwagi na warunki udzielonej 
pożyczki. Lecz jednocześnie Anglia 
nie ma zamiaru przyjąć warunków, 
których nie mogłaby wypełnić.' Lord 
Keynes podkreślił, że Anglicy nie 
chcą powtórzyć przykrych Udoświad- 
czeń z długami wojennymi ostatniej 
wojny. Wówczas okazało się rzeczą 
niemożliwy osiągnąć równowagę 
w międzynarodowych obrotach 
drogą eksportu towarów głównie 
wskutek specyficznej polityki han
dlowej Stanów jako głównego wie
rzyciela świata.

Powodem rozmów anglo-amerykań
skich jest według wiadomości pól- 
oficjalnego Times’a ..paląca koniecz
ność uzyskania dostaw dla Anglii 
podczas zimy i okresu przestawiania 
się na gospodarkę pokojową". Jest 
to decydujący motyw rozmów. Du
mny do niedawna Albion nie ukrywa 
swej słabości wobec Stanów.

Lecz z drugiej strony Anglicy za
strzegają się, że nie będą mogli 
przyjąć warunków, któreby ograni
czały lub podcinały możliwość wej
ścia na rynki światowe z towarem 
angielskim, gdy trudności zostaną 
przezwyciężone. Anglia nie zaprze
stała oczywiście swego eksportu. 
Lecz podczas gdy eksport angielski do 
Stanów zachowa} się prawie na tym 
samym poziomie, import amerykański 
do Anglii, nie licząc amunicji uległ 
potrojeniu.

chce wiedzieć

nie

Do-
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Przed ostatnią wojną import ze 
Stanów wynosił zaledwie jedną piątą 
wartości ogólnego importu angiel
skiego. Dzisiaj wzrósł tenże sam im- 
port z Stanów ponad połowę warto
ści importu angielskiego. Cała na
dzieja eksportu angielskiego polega 
na podjęciu wymiany z kontynen
tem europejskim. Kraje europejskie 
były przed wojną najlepszymi do
stawcami i odbiorcami Anglii. Dlate
go Anglicy podkreślają konieczność 
wszczęcia z poszczególnymi rządami 
rozmów mających na celu ponowie
nie stosunków wymiennych. Zdaniem 
Times’a będzie to miało decydujący 
wpływ na odrodzenie się gospodarki 
angielskiej.

Lecz z drugiej strony Amerykanie 
nie mają zamiaru ustąpić rynki eu-

Przed wyborami w Jugosławii 'Co pistMĘ innif

Nadzieja
BELGRAD (PAP—bo). Centralny 

Komitet Zjedn. Zw. Zawód, robotni
ków i urzędników biurowych w Ju
gosławii wydał wezwanie następują
cej treści: .

„W pierwszych wolnych wyborach 
do zgromadzenia ustawodawczego po
winni być wybrani najlepsi synowie 
naszego narodu. Członkowie Zw. 
Zawód, głosować będą na tych, któ
rzy potrafią zapewnić im prawa po
lityczne. i społeczne oraz przyczynią 
się do pogłębienia i rozszerzenia na
szych zdobyczy narodowych, osią
gniętych w walce 3 wyzwolenie na
szej wolnej, demokratycznej i nieza
leżnej ojczyzny".

demckratycźną federacyjną Jugosła
wię, zależeć będzie od pracy szero- 
rokich mas narodowych nad odbudo
wą kraju. 10-

10-

I-- ■ ic-t-ucj ujuzyzny .
Odezwa podkreśla,

mocarstwa są w sobą tak związane, 
że żaden konflikt interesów nie może 
ich rozłączyć... Wspólne niebezpie
czeństwo zjednoczyło nas podczas 
wojny — wspólna nadzieja zjedno
czy nas po wojnie”

To są słowa polityka, nie lubiące
go przecież otaczać się różnymi 
mgłami, które wiatr rozwiewa, uka
zując — przepaść. Jeżeli mąż stanu 
realistycznie myśląęego narodu żywi 
nadzieję może jeszcze nie bliskiego, 
ale pomyślnego jutra — tym bardziej 
my możemy być tej nadziei uczestni
kami.

Ale p»ócz nadziei konieczna jest 
cierpliwość”.

„Dziennik Ludowy", analizując o-, 
statnio ogłoszone przez prez. Truma- 
na 12 punktów, konklutuje:

„Drugim głównym momentem 
zytywnym 12 punktów następcy
sevelta jest mocne potwierdzenie 
faktu, iż Stany Zjednoczone nie za
mierzają wobec komplikacji europej
skich zająć — jak to było po tamtej 
wojnie — stanowiska izolacjonistycz- 
nego. Przeciwnie, cncą brać jak naj- 
czynniejszy udział 
narodów nad 
szłości całego 
ropy.

„Rozdźwięki 
dent — które istnieją między naroda
mi, dadzą się usunąć. Zwycięskie

Po dwie urny wyborcze 
w Jugosławii

BELGRAD (dr). Tymczasowy par
lament jugosłowiański wydał nowe 
i ważne zarządzenie w sprawie wy
borów. Otóż obok każdej urny wy
borczej istnieć będzie druga urna, do 
której mogą wkładać głosy swe. ci, 
którzy nie chcą go oddać na jakąkol
wiek z istniejących list. Głosy te bę
dą jedynie sprawdzianem opozyej'- 
wśród narodu, nie będą jednak za
liczane.

we współpracy 
kształtowaniem przy- 
świata, a wiec i Eu-

— oświadczył prezy-

że przyszłość 
szystkich narodów, zamieszkałychczyć jej koniecznych na ten cel środ

ków. Business is business. Życze
niem angielskim było „współpraco
wać z Stanami Zjednoczonymi i z 
pomocą 'amerykańską w kierunku 
zwiększonej wolności i równorzędno- 
ści w polityce handlowej i taryfowej. 
„Im swobodniejsze i bardziej wielo
stronne będą angielskie stosunki han
dlowe, tym skuteczniej i owocniej 
będzie Anglia w stanie odnowić swój 
konieczny przemysł; który poświę
ciła" dobrowolnie 
wspólnej wojny”, 
wiązanie leży w 
Czy Stany zechcą 
przyjęcia towarów 
zamian za towary 
siebie względnie jako zapłatę za po
życzki udzielone innym krajom? Je
śli odpowiedź na powyższe zasadni
cze pytanie będzie potwierdzająca. 
Anglia będzie zdolna wypłacić swe 
zobowiązania.

Jeżeli tej pewności nie ma, rząd 
angielski jest zmuszony i zdecydo
wany wykorzystać możliwie najle
piej te środki, którymi jeszcze samo
dzielnie rozpoftądza 1 dążyć do po
wolnego opanowania trudności z moż-| 
liwie jak najmniejszą pomocą z'ze
wnątrz”. Będzie to „oparcie się na 
rozmaitych środkach defenzywnych, 
rozwiniętych podczas wojny w Sto
sunku do gospodarki angielskiej i 
dostosować nasze zakupy w jakimś 
kraju do zakupów poczynionych 
przez dany kraj u nas”.

Decyzja spoczywała i spoczywa na
dal w rękach • Stanów Zjednoczonych. 
Amerykańska polityka handlowa bę
dzie miała wpływ/ decydujący. Z 
tym Anglicy się nie tają, lecz jedno- 
czesnie zastrzegają sobie pełną swo-|sądowi> głównemu oskarżonemu i o-

w:

Ordynacja wyborcza w A«aiii
• Czas wielkich przemianX /

"W Czechosłowacji i na Węgrzech, 
w Jugosławii i w Polsce istnieją w 
tym kierunku zdecydowane progra
my, które są wprowadzane w życie. 
Nawet, tak’ zdawałoby się skądinąd, 
konserwatywna Anglia nosi się z za
miarem upaństwowienia kopalni, o- 
środków ciężkiego przemysłu, a w 
każdym razie roztoczenia nad nimi 
należytej kontroli. Czyż dziwić to 
może kogokolwiek, wobec doświad
czeń ostatniej i wielu poprzednich 
wojen, które inspirowane były przez 
potentatów przemysłowych i finanso
wych różnych narodowości.

U naś ten postęp, Jo tworzenie no- , 
wych form politycznych, społecznych 
i gospodarczych znalazły już wyraz 
w wielu podstawowych ośrodkach

Omawiając skutki obecnej wojny 
i spowodowane przez nią więlkie 
przemiany w kształtowaniu się form 
gospodarczych i społecznych „Życie 
Warszawy” pisze:

„Obecnie jesteśmy świadkami wiel
kich reform na całym świecie. Jeste
śmy ich realizotorami, jeśli chodzi o 
Polskę

M#SKA (PAP—bo). TASS donosi borczego. Osoby, które zajmowały 
Wiednja, że w związku z nadchodzą

cymi wyborami do parlamentu au
striackiego, ogłoszono nową ordyna
cję wyborczą. Prawo głosu posiada
ją wszyscy obywatele Austrii obojga 
płci, którzy ukończyli lat 21. Człon
kowie partii hitlerowskich oraz oso
by, które należały do formacji SS i 
SA w okresie między 1. 7. 33 a 27.

45 r., zostają pozbawione pra wa wy-

Z

dla wygrania 
©stateczne roz- 
rękach Stanów, g

1 będą zdolne do 
Innych krajów w 
dostarczone przez

kierownicze stanowiska w wojsku 
zmotoryzowanym i lotniczym w okre
sie od 1. 7. 33 do 27. 4. 45 również 
nie mają prawa głosowania. Mogą 
się jednak ubiegać o przywrócenie 
im tego prawa, o ile zostały one 
przemocą wyprowadzone z Austrii do 
Niemiec i były prześladowane ze 
względów politycznych przez władze 
hitlerowskie.

Czarna lista** fam n emtectfch

bodę i gwarancję dostaw surowców 
i zapewnienia zatrudnienia.

Ostatecznie rozmowy nie były dla 
Anglików zadowalające.' Wobec te
go Anglicy zarządzili w stosunku do 
Stanów zmniejszenie importu ame
rykańskiego o conajmniej 5O’/« na 
najbliższe miesiące. Wszystkie nie
odzownie konieczne towary amery
kańskie muszą być płacone gotówką 
albo zmieścić się w ramach pożyczki 
zaciągniętej na 30 lat i oprocentowa
nej na 2'/>,/« rocznie. Anglicy ścięli 
w pierwszym rzucie z listy importu 
ze Stanów składane domy mieszkal
ne, prawie cały import tytoniu ame
rykańskiego oraz bawełnę amerykań
ską. Nadto ogłoszono, że Anglicy 
muszą obejść się bez wielu towarów, 
któryćh było nawet podczas woj
ny prawie pod dostatkiem. Musimy 
liczyć się z każdym groszem wyda
nym na import! Oto hasło dnia w 
Anglii. Musimy przezwyciężyć kry
zys „dolarowy!" tłząd angielski od
wołuje się jeszcze raz do dumy i 
jedności społeczeństwa angielskiego. 
Jeśli nie zaoszczędzimy dolarów na| 
najbardziej potrzebne towary, cały 
nasz długofalowy plan odbudowy i 
odzyskania prosperity nie uda się.

Społeczeństwo polskie w znacznej 
' swej większości nie jest zorientowa

ne w położeniu gospodarczym świa
ta. Trzeba, byśmy sobie zdali spra
wę , że pomocy udzielają przede 
wszystkim tym, którzy sobie sami 
pomagają. Decydującym czynnikiem 
będzie nąsza uparta wola

WASZYNGTON (PAP-bo). Min.- 
skarbu USA ogłosiło spis 214 firm 
niemieckich działających w Szwaj
carii pod zmienionymi nazwami. Ta 
„czarna lista” nie jest jeszcze kom
pletna i będzie uzupełniona. Spółka 
Akc. „Agfa-Photo" w Zurichu jest 
ekspozyturą niemieckiego koncernu 
chemicznego I. G, Farbenindustrie. 
Oddział I. G. Farbenindustrie w Ba
zylei nosi nazwę „Międzynarodowej 
Spółki Przemysłu Materiałów Wybu-

chowych". Firma ta rozporządza kapi
tałem 12 mil. dolarów. Berlińska fir
ma „Schering A. G." rozporządza w 
jednym z oddziałów kapitałem 48 mil. 
doi. Firmy te finansują badania nau
kowe i wynalazcze, które niewątpli
wie pośrednio czy też bezpośrednio 
mogą służyć przemysłowi wojennemu. 
Komunikat min. skarbu stwierdza 
poza tym, że kapitał niemiecki jest 
ukryty w wielu bankach i przedsię
biorstwach szwajcarskich.

Zwycięska w Polsce postępowa 
myśl polityczna i gospodarcza znaj
duje wyraz w całym szeregu projek
tów i osiągnięć już dokonanych.

Przejawem tej myśli w dziedzinie 
stosunków ekonomicznych jest reali
zowanie zasady 
państwa, która 
między innymi 
wania państwu
w dziedzinie wytwórczości 
słowej.

planowej gospodarki 
przeprowadzana jest 
drooą podporządko- 
klu zowych pozycyj 

przemy-
świadectwem naszej myśli postępo
wej, torują nowe dtogi i wskazują 
je innym państwom i narodom".

Zwyrodniałe Niemki przed sadem...
LUNEBURG ’ (dr). Oskarżyciel 

główny zażądał przedłożenia sądowi 
planu obozu koncentracyjnego, prze
ciwko czemu' oponowali obrońcy, co 
spowodowało niepotrzebną debatę i 
zwłokę. Na niedzielnym posiedzeniu 
sądu główny oskarżony oznajmił, iż 
obrona w międzyczasie sprzeciw swój 
cofnęła. Plan wobec tego oddany bę
dzie do akt, a kopie jego doręczone

brońcom.
Podczas dalszego przesłuchania 0- 

skarżonych zauważyć się daje ciągle 
ta sama taktyka przez nich stosowa
na, wypierania się wszystkiego.

Osk. Charlotte Klein przyznaj’e 
jedynie, że biła ręką więźniów, którzy

Przeciwko gen. Franco
BRUKSELA (PAP-bo). W Brukseli 

odbyćł się wiec zorganizowany przez 
stow, przyjaźni belgijsko-hiszpań- 
skiej. Uchwalono rezolucję, domaga
jącą się zerwania stosunków z faszy
stowskim rządem gen. Franco oraz 
uwolnienia bojowników republikań
skich. Rezolucję wręczyła min. spraw 
zągr. Belgii specjalna delegacja, w 
skład której wchodzili byli uczestni
cy walki ludu hiszpańskiego z najaz
dem gen. Franco.

,',Uboga“ Anglia
•LONDYN (PAP). Omawiając sy

tuację finansową Wielkiej Brytanii
pismo „Sunday Observer" stwierdza, 
że Anglia wyczerpała się pod wzglę
dem gospodarczym podczas wojny 
i żeby wypełnić swe zobowiązania 
międzynarodowe, * musiała wprowa
dzić kontrolę państwową nad docho
dem narodowym. Natomiast Stany 
Zjedn. wzbogaciły się na wojnie i u- 
waźają ingerencje państwa do spraw 
gospodarczych za szkodliwe ograni
czenia wolności osobistej lub1 też nie
rzetelne usiłowania wykorzystania 
położenia. Pomoc gospodarcza’ USA 
potrzebna jest dla odbudowy znisz
czonej Europy i wypełnienia licznych, 
ciążących na Wielkiej Brytanii obo
wiązków. ’ .

Dziennikarze angielscy 
w Polsce

WARSZAWA (PAP—bo). Min. Inf.« .
i Prop, przyjął dziennikarzy zagra- 3 Skandal finan Owy W Paryżu 
nicznych C. A. Lam be rg z „Daily He-I pARYŹł (PAP). 19-tu znanych 
raid” Londyn i E. Williard z „Chri-1bankierów francuskich zostało aresz- 
stian Science Monitor” Boston, kto- H towanych za sprzedawanie papierów 
rzy Interesowali się oiganizacją pracy’ 
w Polsce i działalnością Min. Inform.
I Propagandy

wartościowych na czarnej giełdzie 
Skarb państwa utracił wskutek ich 
machinacji 800 mil. franków.

kradli chleb. Pułk.' Delhouse poddał 
w -wątpliwość zeznania, Wskazując 
na to, że do więźniów się nawet 
strzelało podczas prób podniesienia 
odpadków kartofli. Jakże możn’a wo
bec tego wierzyć, że za branie* chleba 
biła ręką.

Następnie zeznawała osk. Herta 
Bothe, która była dozorczynią obo
zu dla dziewcząt rosyjskich, których 
zajęciem było rąbanie drzewa. Bothe 
przyznała, że zajęcie to było ciężkie, 
a ona go nie ułatwiała maltretowa
niem i biciem dziewcząt kijem.
• Następnie zeznawała osk. Gertrud 
Weinholz, która w zeznaniach swych 
starała się bronić Bothe.

4000 Polaków ze Szkocji
pragnie wrócić do kraju

LONDYN (PAP). Klub Polskich 
Ziem Zachodnich w Szkocji nadesłał 
attache wojskowemu przy ambasa
dzie RP w Londynie, płk. Węgrow
skiemu, następującą, depeszę: „Oby
watelu Pułkowniku, Klub Polskich 
Ziem Zachodnich, oddział w Szkocji, 
reprezentujący przeszło 4.000 człon
ków i przeszło ’/< całego Klubu Pol
skich Ziem Zachodnich na terenie 
Wielkiej Brytanii, melduje, że Połą

cy ziem zachodnich, przebywający 
na terenie Szkocji, zgłaszają swą wo
lę powrotu do kraju i z upragnie
niem czekają chwili, kiedy połączą się 
z bohaterskimi braćmi pod dowódz
twem marsz. żymierskiego i pod kie
rownictwem rządu jedności narodo
wej “. Depeszę podpisali: prezes 
Klubu Stanisław Doroszewski, wice
prezes Tadeusz Idaszak i sekretarz 
Franciszek Robak.

Zjazd architektów w Rydze
RYGA (dr) W Rydze odbywa się 

konferencja architektów bałtyckich 
narodów ZSRR. Obraduje się nad 
odbudową zniszczonych przez niemie
ckiego okupanta miast krajów bałty
ckich. Na zjazd przybyli również-ar
chitekci'z Moskwy.

Surowe kary dla zdrajców
PRAGA (dr) Trybunał Ludowy, w 

Pradze zasądził 5 Czechów za denun- 
cjowanie rodaków przed gestapem na 
15—30 lat więzienia. W innym wy
padku zasądzono obywatela czecho
słowackiego za denuncjację o wysłu
chiwanie stacji'zagranicznych — na 
karę śmierci.

Chleb na kartki w Anglii?
LONDYN (PAP). Omawiając 

skutki strajku robotników portowych 
w Wielkiej Brytanii min. oświaty 
Ellen Wilkinson oświadczył, że o ile 
wyładowywanie statków nie będzie 
się odbywało w trybie przyspieszo
nym, statki te nie będą mogły dopły
nąć do portów kanadyjskich przed za
marznięciem zatoki św. Wawrzyńca. 
Wskutek tego Anglii będzie grozić tej 
zimy brak chleba i trzeba będzie po
wrócić do systemu kartkowego.

Zakaz produkcji piwa 
w Niemczech

MONACHIUM (dr) Na rozkaz do
wództwa amerykańskiej strefy okup. 
Niemiec unieruchomiona będzie wy
twórczość piwa w Monachium celem 
zaoszczędzenia jęczmienia do chleba. 
Aby zapewnić Barwrii dostateczne 
przydziały chleba, do mąki żytniej 
dodana będzie domieszka 30’« jęcz
mienia.

„Tygrys Manilli“ 
przed sądem

LONDYN (dr). Głównodowodzący 
Wojskami japońskimi na Filipinach, 
gen,, Yamashita, zwany „Tygrysem 
Manilli", postawiony został przed sąd 
amerykański w Manilli, przed którym 
odpowiadać będzie za dokonanie prze
stępstw wojennych.

Dar rządu brytyjskiego 
dla lotnictwa polskiego 
WARSZAWA (PAP-dr). W związ

ku z otwarciem wystawy RAF w 
Warszawie rząd brytyjski podarował 
lotnictwu polskiemu kompletne urzą
dzenie kontrolne dla lotnictwa oraz 
specjalną latarnię radiową. Dzięki 
temu zaprowadzona będzie komuni
kacja radio-telefoniczno-telegraficzna 
z samolotami.

Tabor kolejowy zwiększa się
WARSZAW (PAP-dr). Wysiłki 

ministerstwa komunikacji idą w kie-

runku jak największego zwiększenia 
taboru kolejowego. Warsztaty kole
jowe notują stały wzrost dokonanych 
reparacji. W ciągu tygodnia napra
wiono 2.000 parowozów, 1.500 wago
nów osobowych, 14 tysięcy wagonów 
towarowych.

ZSRR obniży' 
odszkodowania

BUKARESZT (dr). Rumuński wi- 
cemin. skarbu Alezandrini oświad
czył, iż Związek Radziecki obniżył 
swe żądania odszkodowania wojen
nego wobec Rumunii na 1 miliard 
100 milionSw. Z kwoty tej wypłaco
ne ma być w dostawach towarowych 
180 milionów, reszta w 3 latach w 
gotówce. Rumunia posiada jeszcze 
własne zapasy złota, nieruszone 
przez ZSRR. W tym roku dostaw rze
czowych nie można było uskutecznić 
z powodu wyjątkowo złego urodzaju. 
Rosja dostarczać będzie ‘Rumunii 
pszenicę i kukurydzę.

ta Ley’a władze amerykańskie za
ostrzyły nadzór nad przestępcami wo
jennymi. Podczas śledztwa, wszczę
tego po samobójstwie Ley’a, wyszło 
na jaw. że Ley usiłował trzykrotnie 
odebrać sóbie życie.

Do Włoch wracają stopniowo wszy
scy wrogowie faszyzmu, którzy 20 
lat temu uciekli z Wioch.

Komunikacja wodna między Anglią 
i Holandią uruchomiona będzie Z 
dniem 18 listopada. Statki kursować 
będą trzy razy w tygodniu

Wywiad 8-ej armii angielskiej w 
Niemczech aresztował w 
dniach 13 nazistów.

Radzieccy uczeni czynią 
nia nad energią atomową

W Izbie Reprezentantów rozpo
częła się debata nad siłą floty a- 
merykańskiej w czasie pokoju.

W Anglii wydano nowe rozporzą
dzenie dotyczące upaństwowienia 
Narodowego Banku Anglii.

Władze sojusznicze wydały w 
północnych Włoszech zakaz straj
ków’ politycznych, grożąc areszto
waniem ich orgahizatorów.

Prezydent szwajcarskiej Rady
Związkowej Steigert przyjął w Ber
nie nowomianowanego posła f>ol- 
skiego Jerzego Putramenta.

W Brukseli opublikowano rozpo
rządzenie rządów, według którego 
wszyscy kolaboracjoniści belgijscy 
oraz członkowie tych organizacji, 
które popierały hitleryzm, zostali uczonymi niemieckim;. Związek Ra- 
pozbawieni praw wyborczych.

W związku z samobójstwem Rober- miał swą własną bombę atomową.

ostatnich

docieka- 
wespół z

dziecki w ciągu dwóch lat będzie

>1
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KRONIKA
BYDGOSKA

Dnia: 31 października i
Kalendarzyk: Antoniny

TEATR POŁYKI:
Środa: „Moralność Pani Dulskiej**.
Czwartek:, nieczynny.
Piątek: „Moralność Pani Dulskiej**.

SALA OKZZ:

Środa 31. 10. g. 18 30 „S. O. S.“.

SALA MALINOWA:
Środa 31. 10 g. 17.30: A. Langer 

„Charakter kultury ludowej**.

TEATRY ŚWIETLNE:
Pomorzanin: „Wielki Walc**.
Polonia: „Za siedmioma górami**.
Wolność: „Najazd**.
Orzeł: „U kresu drogi**.
Bałtyk: „Wiedeń**,

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:
Komenda Wojewódzka M. O.
Komenda Miasta M. O. 23-47

- Straż Pożarna 11-11
Pogotowie ratunkowe 15-53
Rozmowy międzymiastowe 

i 15-91
Biuro napraw telefonów 11-15.

15-76

15-90

DYŻURY APTEK:
Pod Łabędziem: Al.4 Maja 5
Pod Lwem: ul. Grunwaldzka 37-

Charakter kultury ludowej
W środę, dnia 31 bm.,o godz. 17.30 

w sali Hotelu pod Orłem w ramach 
Wieczorów Klubu Lit.-Art. Wygłosi p. 
A. Langer prelekcję na temat: „Cha-
rakter kultury ludowej". Prelekcje (przekazami
zilustrują utwory literatuiy ludowej 
w rec. p. Józefa Pietrewicza.

tra- 
Ga-

&catr (fofsfii
Dziś 31 bm. w Teatrze Polskim, 

gikomedia kołtuńska *w 3 aktach 
brieli Zapolskiej pt. „Moralność Pani
Dulskiej". Początek o godz. 18.30. 
Kasa czynna ed godz. 10—12 i od 
godz. 15—18.30. Dyr. teatru prosi o 
niezabieranie dzieci do lat 7 na wiecz. 
przedst.

Występ Wł. Surzyńskiego 
i,H. Skarżanki

Dziś, w środę, w sali OKZZ 
(Strzelnica) jedno z Ostatnich przed
stawień sensacyjnej przygody w Sf 
aktach T. H. Kańskiego „SOS" z go
ścinnym występem Wł. Sarzyńskiego 
i H. Skarżanki. Reż. St. Milskiego, 
dek. W. Makojnika. Początek o godz. 
18.30. Po przedstawieniu — specjal
ne wozy tramwajowe dla publiczno
ści. Bilety w „Orbisie1* oraz w dniir 
przedst. od godz. 16 przy kasie w 
Strzelnicy.

P. C. K. dziękuje
Pracownicy magazynu mlecz.-jajcz. 

„Społem** ul. Matejki — złożyli 500 
zł na, Polski Czerwony Krzyż, zam. 
kwiatów z okazji imienin swego dy
rektora. Obywatelską czyn zasługuje 
na podkreślenie, tymbardziej, że jest 
to już druga tego rodzaju ofiara ze 
.strony tego samego zespołu. . „Bóg 
zapłać1*. — PCK.

pomor- 
„krwa-

Na cele ekshumacji zwłok
Na cele ekshumacji zwłok 

dowanych Polaków w czaśie 
wej niedzieli** PCK Okr. Pom. sprze
dają w dniu*święta umarłych — de
koracyjne i efektowne chorągiewki 
do przystrajania grobów w cenie 5 zł 
za sztukę — przed wejściowymi bra
mami cmentarnymi-

Z życia organizacji
— Dnia 1. 11.. o godz. 18-tej' w sali 

ZWM referat Wl. Mościckiego pt. 
„Od atomu do bomby uranowej".

■ Sel-’-etariM ?w. ■■■. Więźniów Po-
lil. p;zenieslo-’’ na ul. Jagieł-i olej-siemienny 140 zł. olej jasny 150 
lońską 24/11. Godz. urzęd. 11—13. izł za l litr. » <

■

Akcja rozdziału ziemniaków
Wydział Aprowizacji i Handlu m. 

Bydgoszczy podaje do wiadomości, że 
na karty żywnościowe za październik 
wydawane będą ziemniaki kontyngen
towe dla ludności w cenie 60 zł za 
100 kg w punktach rozdziału ziemnia
ków kontyngentowych tj. przy ul. 
Dworcowej • 28, ul. Grunwaldzkiej 29 
i 140 oraz ul. Nowodworskiej 68. .

Kat I rodź, otrzyma na numery 21, 
22, 2-3, 24, 25 i -26 — 72 kg ziemnia
ków. Kat. II prac, otrzyma ną nu
mery 18, 19, 20, 27, 28 i 29 — 90 kg 
ziemniaków. "

Jednocześnie Wydział Aprowizac.v 
wzywa fabryki, Związki Zawodowe, 
Zakłady Pracy i Instytucje Publ. do 
pobrania niezwłocznego ziemniaków- 
dla swoich pracowników i stołówek 
na okres zimowy z powiatu bydgo
skiego, gdzie została zorganizowana 
zwózka ziemniaków z miejsc zsypu 
do Bydgoszczy. W tym celu należy:

1. Złożyć w tut. Wydziale Aprowi

Wypłata rent rozpoczn'e 
się 2 listopada

Ubezp. Społeczna w Bydg. komuni
kuje: wyplata zaliczek na renty w 
miesiącu listopadzie 45 r.

Dnia 2. 11. lit. A—C; dnia 3. 11. lit.

lit K—M; dnia 7. 11. lit. N—.R; dnia 
8. 11. lit S—U; dnia 9. 11. lit. V—Z; 
dnia 10. 11. dla wszystkich, którzy 
z ważnych powodów t en ty w oznaczo
nym terminie odebrać nie mogli.

Świadczenia Ubezp. Społecznej 
w zakresie zęboleczniclwa

Z dniem 1 listopada 1945 r 
Ubezp. Społ. w Bydgoszczy rozsze
rza zakres udzielania świadczeń w 
dziedzinie zębolecznictw’a, przez o- 
bjęcie tymi świadczeniami leczenia 
próchnic zębowych wszystkich sto
pili.

\V celu udostępnienia ubezpie
czonym pomocy leczniczej, Ubezp. 
Społ. zaangażow-ala więcej lekarzy 
dentystów, do których uprawnieni 
do świadczeń mogą się’zgłaszać ź’ 

i wystawionymi albo 
przez Sekcję Świadczeń Ub. Spo
łecznej (ul. Dr E. Warmińskiego 3),. 
albo pfzez upoważnionych do tego* 
pracodawców.

Lekarze dentyści Uh. Społ. udzie
lać będą pomocy lekarskiej i lecze
nia tylko tym ubezpieczonym, któ
rzy zamieszkują w rejonie lekar
skim, przydzielonym danemu, leka
rzowi dentyście, a mianowicie:

Rejon I, dr Bacłi-Żelewski, ul. 
Śniadeckich 2, od 14—18. Rejon II, 
dr Thieme, ul. 20 Stycznia 16, od 
10—14. Rejon III, dr Nehrebecki, 
Al. 1 Maja 51, od 9.30—11.30. Re
jon III, dr Wojciechowska, Al. 1 
Maja 67, od 15—17. Rejon IV, 
Rajkowskal ul. Paderewskiego 10, 
od 10—12, 15—17. Rejon V. J- 
Przeniew’ska, ul. Świętojańska 
od 10—12,* 16—18. Rejon VI,

Hr

dr 
2, 
dr

Z polskiej parafii ewangelicko-augsburskiej
Dnia 1 listopada (Pamiątka Zmar

łych) odbędzie się o godz 10.30 w 
kaplicy parafialnej przy ul. Poznań
skiej 25 uroczyste nabożeństwo ża
łobne za pomordowanych i zmarłych 
podczas okupacji parafian, w szcze
gólności za duchownych, związanych 
działalnością swą z tutejszą parafią: 
zwierzchnika Polskiego Kościpla- E- 
wa-ngelicko-Augsburskiego ks. bisku
pa D. Juliusza Burschego, który zgi
nął w 1942 r. w Oranienburgu, — 
zwierzchnika diecezji Poznańsko- 
Pomorskiej ks. sen. G. Manitiusa, roz- 
srzelanego prąez Niemców w 1940 r. 
w Poznaniu, — założyciela -parafii 
ks. pułk, Józefa Manicę (zginął w I 
Mauthausen w 1940 r.) i b. admini-1

Ceny targowe w Hali Targowej
Ryby: szczupaki 75—80 zł, liny 75 

do 80 zi. karpie 70—75 zł, leszcze 60 
zł, drób 30 zł za '1 kg.

Mięso: wołowe bez kości 120 zł, 
wołowe z kością 110 zł, wieprzowe 
180 zł, słonina 300 zł, cielęcina 120 
do 1.40,zł, skopowe 1.40 zi za 1 kg„

• Wędliny: Krakowska 180—200 zł, 
czosnkowa 120 zł, wątrobianka 80 zł, 
pasztetowa 140 zl za 1 kg.

Nabiał: Masło 270 zł, jajka mend. 
150 160 zł, ser tylżycki 80 zl za 1 kg,

ILUSTROWANY
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zacji odpowiedni pisemny wniosek i 
dołączyć do niego naklejone na ar
kusze zbiorcze znaczki na ziemniaki 
z kart żywmościowych za miesiąc 
październik br, dla kat. I prac, od nu
meru 21 do 26 w-łącznie oraz dla ka
tegorii II prac, znaczki nr 18, 19, 20, 
27; 28 i 29 — celem otrzymania asy- 
gnaty towarowej na ziemniaki.

2. Z asygnatą towarową należy 
skierować odpowiednią ilość osób z 
Rady Zakładowej danej fabryki lub 
przedsiębiorstwa do Zw. „Samopo
mocy Chłopskiej", Aleje 1 Maja 10 
dla wskazania im miejsca zsypu zie
mniaków w pow. bydgoskim oraz u- 
regulowania należności za ziemniaki, 
których cena w’ miejscach zsypu jest 
15 zł za 100 kg.

Sprawv nauczycielstwa 
na forum Miejskiej Rady Narodowej

Sprawu nauczycielstwa na forum 
Miejskiej -Rady, Narodowej ,

BYDGOSZCZ, Na odbytym ze
braniu Miejskiej Rady Narodowej 
dyskutowano o problemach szkolni
ctwa i nąuczycielstwa. Inicjatorem 
posiedzenia był p. Łukasik, kier, 
szk. na Bielawkach.

Po odczytaniu sprawozdań przez 
przedstawicieli szkół średnich, zawo
dowych "i powszechnych, omówiono 
wszelkie potrzeby i braki szkół, np. 
remonty itp. Drugim' tematem było 
omówienie przykrych warunków, w

Fomicka,^!. 1 Maja 11, od 9—-11. 
Rejon VI, dr Ar cisze wska-Smoliń- 
ska, Krasińskiego 2, od 17—19- Re
jon VII, Blechman, ul. Śniadeckich 
41, od 10—12, 16—18. Rejon VIII, 
dr Rodziewicz, ul. Cho'dkiewicza 14, 
od 10—12, 16—18.

Szczegółowy spis ulic poszcze- 
gói;>} :i rejonów posiadają do 
wgl“;<L: ubezpieczonych Kierownic
twa większych Zakładów* Pracy, 
Sekcja Świadczeń-Ub. SpóL (Dr E, 
Warmińskiego 3> oraz Dział Lecz 
nictwa Ub. Społ. Cieszkowskiego 51

Ubezpieczalnia Społeczna jedno
cześnie przypomina, że zgodnie z 
dekreterń Tymcz. Komit. Wyzw. 
Naród, ż dnia 4. 1. 1944, ani Ubez
pieczalnia Społeczna, ani lekarze 
dentyści do udzielanych ubezpie
czonym świadczeń leczniczych 
żadnych dopłat nie pobierają (za 
wyjątkiem dopłaty do plomb por
celanowych w’ wysokości. od 20 zł 
zależnie od rodzaju plomby).

Wszelkie roszczenia ubezpieczo
nych o zwrot kosztów *za leczenie 
sję u lekarzy dentystów nieumó- 
wionych przez Vbezp. Społ. uwzglę
dniane' nie bę4ą, tak samo Jak to 
ma miejsce w stosunku do rosz
czeń o zwrot kosztów za leczenie 
się u innych lekarzy nieumówio- 
nychŁez uzyskania uprzedniej zgo
dy Ub. Społ.

stratora parafii a ostatnio probo
szcza gdyńskiego ks. Jerzego Ka- 
hane’go, zamordowanego w 1942 r. w 
Oranienburgu. Uprasza się parafian 
o liczny udział w nabożeństwie.

Dnia 31 października jako w Rocz
nicę Reformacji odbędzie się o godz. 
18 nabożeństwo dziękczynne.

Nabożeństwa główne odbywają się 
— chwilowo, jeszcze w kaplicy — w 
każdą niedzielę, o godz. 10.30.

Rada Kościelna uprasza wszyst
kich ewangelików-Polaków, którzy 
przybyli do Bydgoszczy w bieżącym 
roku, o zgłoszenie >:ę w tymczasowej 
kancelarii parafialnej przy ul. Śnia
deckich 25, m. 3.

Formularze meldunkowe do nabycia 
w - sklepach.

Wydz. Ewid. m. Bydgoszczy podaje 
do wiadomości, że oddał do sprzeda
ży formularze melduńkow’e nastęgm- 
jącym sklepom: 1. Fickelstein Wero
nika, Aleje 1 Maja 101; 2. Dziembow
ska, ul. Orla 10; 3." Szczepańska Mar
ta, ul. Jagiellońska 69; 4. Księgarnia 
Pomorska, Al. 1 Ma ja. 7; 5. Brochow
ska Janina, ul. Grunwaldzka 43. Waż
ne są tylko formularze z okrągłą pie
czątką Wydziału Ewidencji Ludności. 
Cena wynosi 1 zł za formularz.

3. Do obowiązku delegowanych 
przedstawicieli Rad Zakładowych na
leży udzielenie pomocy w załadowa- 
niu; zważeniu i eskorcie ziemniaków 
do danego zakładu pracy w Bydgosz
czy, gdzie nastąpi ostateczny róz1 
dział wśród pracowników.

Akcja rozdziału ziemniaków wśród 
ludzi pracy musi być bezwzględnie 
zakończona do 6 listopada, przeto 
Wydział Aprowizacji wzywa związki 
zawodowe, fabryki i zakłady prafcy, 
aby we własnym interesie niezwłocz
nie przystąpiłj’ do zwózki ziemnia
ków z powiatu bydgoskiego w sposób 
wyżej podany, przy ewent. użyciu ’w-’kjnZch 14, iŚ”i 18-ta- 
własnych lub pożyczonych srodkow 
transportowych. . DYŻURY APTEK:

Apteka Kopernika — Rynek Nowo- 
{ miejski.
Apteka Św. Anny — uJ, Kopernika.

Pododdział Ilustrowanego Kurie
ra Polskiego w Toruniu mieści się, 

których znajduje się obecnie nauczy- jprzy ul. Szerokiej 23, I ptr. Przyj- 
cielstwó.

W związku z tym zawiązał się ko
mitet, do którego weszło z ramienia 
nauczycielstwa 7-miu' radnych, ma
jący na celu wydanie ’odezwy do spo
łeczeństwa o pomoc w odbudowie na
szego szkolnictwa.

Zamierza się również przeprowa
dzić zbiórkę pieniężną przez sprzedaż 
znaczków, z których dochód byłby 
przeznaczony na pokrycie najnie
zbędniejszych potrzeb miejscowego 
szkolnictwa.

Uniwersytet Rzemieślniczy 
w Łodzi

, * * * * * * * * * * w 1 r

z Warsz. 13 50 Skrę..
1410 Wiad. miejsc,
pom. • 14 25 Przegl.
„ęhamsiwo na co-

(Toruń)
z płyt (Toruń),
prezesem. Pom. Izby Rzem. God-
kiem przepr. mgr* Jul. Boguski.
16 00 Transm. z Warsz. 17 30 Aud.
dla młodz.: „Wędrówki muzyczne**
w opr. Cz. Nowickiego (Toruń). 
17.50 Z cyklu „Dbajmy o zdrowie** 
pog. dr Murynowicz (Toruń). 18.00 
Transm. z Warsz. 1820 Koncert 
ork. P. R. pod dyr. M. Helskiego- 
19-00 Transm. z Warsz. 1915 To
ruń na antenie bydg. 19.30 Transm. 
z Warsz. 21.00 Koncert-życzeń (To
ruń). 21-30 Skrzynka posz. rodzin. 
21.45 Transm. z Warsz. 2200 Au
dycja klubu lit.-art: Ref. A. Lan
gera pt „Charakter kultury ludo
wej**. 22,15 Pog. sport. 22 25 Kon
cert reki. 22.50 Wiad. ze świata. 
23.00 Progr. na dz. nast., zak. and. 
Hymn.

Wojewódzki Związek Cechów w 
Łodzi liczy ju,20 tysięcy samodziel
nych rzemieślników, zrzeszonych w 
27 cechach. Jak dotychczas, najlicz
niej reprezentowani w Związku są 
szewcy, krawcy, ślusarze i piekarze.

Przy Związku istnieje Instytut Do
skonalenia. Zagrodowego’ w Rzemio
słach. Jest to swojego rodzaju uni
wersytet rzemieślniczy, którego ce
lem jest dokształcanie tych rze
mieślników, którzy, na skutek 
ukończenia szkoły zawodowej, nie są j 
pełnoupra wnionymi rzemieślnik ami.

Dotychczas Jnstyiut uruchomił 
szkolę i kursy dla zegarmistrzów 
oraz kursy spawalnicze i jubilerskie. 
Organizuje się kurs dia optyków. Bę
dzie to pierwszy tego rodzaju kurs w 
Polśce. ,. ,

Największym skupieniem rze
mieślników na terenie województwa, 
poza Łodzią, jest Piotrków. Dodać je
szcze należy, że po zakończeniu reje
stracji rzemieślników, co przeprowa
dza się przymusowo na terenie całe
go Państwa, liczebność zrzeszonych 
w związkach znacznie wzrośnie.

Z życia Stronnictwa Pracy
Inowrocław — miasto. Na odby

tym zebr, koła Str. Pracy Inowro
cław — Miasto w salce Parku Miej
skiego, pod przew. prez. miejsc, ko
ła kol. Tomaszewskiego, który wy
głosił referat progr. o Str. Pracy. Z 
gości 
Kier, 
szyk 
Pracy 
jąc konieczność wejścia członków Str. 
Pracy do komisji Międzypartyjnej. 
Fredyk z Bydg. zaapelował do Żarz, 
o wystąpienie do Komisji Mieszkanio
wej o przydzielenie lokali part.

zabrał głos prof. Ludwiczak. 
Pow. Wydz. Społ. - Pol. Wita 
stwierdził realną pracę Str. 
na terenie miasta, podkreśla-

Niesumienna pracownica
W dniu 25 bm. przed tut- Sądem 

Grodzkim rozpatrywana była spra
wa przeciw niesumiennej pomoc
nicy domowej Janinie Kuliberda, 
oskarżonej o to, że w dniu 27. 8. 
br. skradła na szkodę swoich chle
bodawców większą ilość • bielizny, 
garderoby i nakryć stołowych oraz 
gńtówkę. Oskarżona przyznała się 
do winy. Przewód sądowy tcykazał 
ponadto, że oskarżona już w roku 
1937 karaną była za kradzież, o- 
becnie oczekuje ją wkrótce nowa 
sprąwa i też za kradzież. W wy
niku rozprawy Sąd skazał oskar
żoną na 1 rok więzienia.

Knpimy frezarką i tokarkę w do
brym stanie. Okręgowy Wydział 
Kinofikacji, Bydgoszcz, AI. 1 Ma
ja 35. o

kronika Toruńska
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ:
Premiera „Dzień Zaduszny** W śro

dę, dnia 31. 10 i dni żałobne Te- 
atr Ziemi Pomorskiej wystawia 
sztukę w 3-ch aktach H. Heier- 
mansa „Dzień Zaduszny** w re
żyserii Franciszka Rychłowskie- 
go.

PROGRAM KIN:
Kino „Bałtyk** — Tarzan i Zielona 

Bogini.
Kino „Wolność** — Halka.

jmujemy ogłoszenia wszelkiego ro
dzaju.

Przydział chleha
Wydział Aprowizacji i Handlu w 

Tęruniu podaje do wiadomości, że 
w czasie, od 29 do końca paźdz- ó- 
trzyma ludność m. Torunia chlob 
na wszystkie pozostałe odcinki 
kart żywnościowych, mianowicie: 
nr 9 i 10 kat. I, 7 i 8 kat. II, nr 6 
kat. III, nr 7 kat I-r„ nr 5 kat H-r., 
nr 5 kat. „C“ i-na odcinek 52 kart 
kolejowych serii' „Mk“. Wartość 
każdego odcinka równa się 1000 g 
chleba.

Znów przesuniemy 
wskazówki .zegarów 
najbliższych dniach przesunięteW 

zostaną wskazówki. zegarów. Bliższe 
szczegóły podamy.

Uczcijmy pamięć poległych
Celem uczczenia w Dniu Święta 

nie Umarłych pamięci żołnierzy pol- 
Iskich, radzieckich i wszystkich 
bezimiennych bojowników pole
głych w walce z germańskim na
jeźdźcą, zwracamy się z gorącym 
apelem do całego społeczeństwem, 
by w dniach 1 i 2 listopada,’ przez 
dekoracje i iluminacje grobów zło
żyło hołd bohaterom, którzy na 
ołtarzu ukochanej Ojęzyzny zło
żyli najwyższą ofiarę — życie.

Wierzymy, że społeczeństwo byd
goskie, w poczuciu wdzięczności 
za wolność, którą Oni nam swą 
krwią wywalczyli, samorzutną ak
cją w pełni przyczyni się do na
leżytego uczczenia Ich ofiary i bo
haterstwa.

Tow. Przyjaciół Żołnierza
Tow. Przyjaźni Polsko-Radziec

kiej
Polski Związek Zachodni 
Związek Walki Młodych 
Organizacja Młodzieżowa TUR.

środa 31 października
6.45 Transm. z Warsz. 8 00 Progr. 

na dzi^ń bież. 805 Wiad. miejse. 
i ogł. 810 Koncert solistów z płyt 
12 00 Transm.
po?z. rodzin.
14.15 Kronika 
prasy. 14 35 
dzień** dialog w opr. L. Małunowici

14 45 Muzyka operelk.
15.00 Wywiad z
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Krzywdy Polaków musza być wyrównane
•* \

Musi skończyć się traktowanie Polaków na h. ziemiach niemieckich jako 
„Reich sdeutscher ó w“ 

tym, że jedynym czynnikiem, który 
miał przeprowadzać politykę narodo
wościową na tych terenach, byli sta
rostowie i prezydenci miast wydzie
lonych.

Czasem bywały wypadki, że taki 
pan, który dostał do ręki karabin i w 
głowie mu się z tego powodu prze
wróciło, pozwalał sobie’ podrzeć do
kumenty władz państwowych, decy
dujące o życiu rodzin, dokumenty we
ryfikacyjne. Dokumenty darło się, a 
ludzi skierowywało do /obozu. Jest to 
skandal i zbrodnia. Dzisiaj’ trzeba

KATOWICE. „Dziennik Zachodni" 
zamieszcza sprawozdanie z odprawy 
starostów, prezydentów miast, kiero
wników Bezpieczeństwa i Milicji 
PUR, przewodniczących Komisji We
ryfikacyjnych i Komitetów Osadni
czych, w sprawie .niesłychanie waż
nej ostatecznej weryfikacji ~ 
na Opolsżczyźnie. \

Przemawiał woj. śląski 
wadzki, ostro występując 
ko tym, którzy lud polski na Śląsku 
Opolskim nazywają Niemcami i lud 
ten krzywdzą. Jasno i wyraźnie po
wiedzieć trzeba, że miejscowa ludność 
polska to nasi bracia Polacy, którzy 
po setkach lat niewoli wrócili na ło
no Ojczyzny. Wojewoda napiętnował 
ludzi,.którzy nadużyli swoich upraw-' 
yeń i wypaczyli linię polityczną rzą
du, którego nastawienie wobec ludno
ści Śląska Opolskiego było przychyl
ne, słuszne i sprawiedliwe.

Wojewoda Zawadzki mówił dalej:
„Na to wypaczenie linii politycz

nej rządu, na te nadużycia wpłynęły 
dwie okoliczności. Pierwsza z nich, to 
właśnie ta, że do szeregu miejscowo
ści, do szeregu urzędów dostali, się 
ludzie niesumienni, nie rozumiejący 
tej polityki i niezdolni jej rozumieć 
albo ludzie o wyraźnie złej woli, kie
rujący się tylko własnymi korzyścia
mi. Drugą okolicznością jest to, że w 
okresie początkowym, w okresie wiel
kiego napływu mas repatriantów i o- 
sadników na tereny Śląska Opolskie
go zostały popełnione wielkie błędy 
a nawet' nadużycia".

Wojewoda zarzuca władzom, że 
„nie potrafiły przeprowadzić należy
cie tej polityki państwowej w więk
szości wypadków.

Ryły wypadki, że czynniki niepo
wołane do tego zajmowały się ustala
niem list tych, którzy podlegali wy
siedleniu, nie wnikając w to, czy na 
tej liście znajdują się rodziny, ma- j 
jące warunki do weryfikacji. Sporzą
dzano te listy, nie mając do tego naj
mniejszego prawa i nie licząc się z

Polaków

gen. Za- 
przeciw-

będzie ustalić, kto to robił i winnych 
ukarać".

Sytuacja ulega obechie poprawie. 
Polakom’na Śląsku Opolskim krzyw
da musi być wyrównana. Taki jest 
bowiem intęres państwowy. Polak 
jest Polakiem i wtedy, gdy jako były 
obywatel niemiecki posiada wykaz 
„Reisehdeutscha". Przecież Niemcy 
w Polsce również byli w posiadaniu 
obywatelstwa polskiego — narówni z 
Polakami — co im nie przeszkadza
ło być Niemcami.

Piłkarze radzieccy 
zwyciężają w Bułgarii 

Rozegrany w Sofii mecz piłkarski 
pomiędzy jedną z najlepszych dru
żyn bułgarskich „Slavia", a drużyną 
piłkarską Armii Czerwonej zakoń
czy! się zwycięstwem piłkarzy 
dzieckich w stosunku 3:1.

r'a-

KS. Bos zwycięża 13:3
WARSZAWA (PAP). Mecz bok- 

serski BOS ■— Społem zakończył się 
zwycięstwem BOS-u w stosunku, 13:3. 
Wyniki poszczególnych walk były 
następujące:

Waga musza: wygrywa Patera 
(BOS) walkowerem z powodu nie sta
wienia się przeciwnika. Waga kbgti- 
cia: Szatkowski (BOS) wypunktował 
Machalika (Społem). Waga piórko
wa: Sobutka (BOS) przegrał na pun 
kty z Małeckim (Społem). W Wadze 
lekkiej: Lukasiewicz (BOS) wygry
wa na punkty, po ciekawej walce z 
Marciniakiem (Społem). W wadze 
półśredniej Majewski (BOS) wygry
wa na punkty z Łukasiewiczem (Spo
łem). W wadze średniej: Włostow- 
ski (BOS) wygrywa na punkty z Kę
dzierskim (Społem). 1-sza półciężka 
Kupiec (Społem) remisuje z Nowa
kowskim fSpołem), w 2-giej półcięż
kiej Drabkowski (BOS) nokautuje 
Sochackiego (Społem).

(trasa 3.000 m) Łapiński (Skrą) 10 
min. 17.2 sek., i. Czajkowski (Syre
na), 3. Głuszcz (BOS). Bieg dla ju
niorów na dystansie 1.500 m wygra! 
Woźnicki (Skra) 4 min. 45 sek. 2. 
Mazner (Skra), 3. Zelich (Skra). W 
biegu dla Juniorów brało jidział 35 
zawodników; 7

stadionie 
piłkarski

Dwa mecze piłkarskie
WARSZAWA (PAP). Rozegrany 

w niedzielę, 28 bm. na 
Wojska Polskiego mecz
między WKS „Legia" a MKS „Polo
nia", zakończył się wynikiem remi
sowymi 2:2 (2:1). Bramki dla „Le
gii" zdobyli: Mordawski i Hawale- 
wicz, dla „Polonii" Odrowąż 2. Sę
dziował ob. Gutman.

Niedzielny bieg na przełaj
WARSZAWA (PAP). W niedziel

nym biegu na przełaj OM TUR-u. 
Wygrał w kategorii dja
IIIIIIMII 1'1111 ■

Wysok poziom piłkarstwa 
radzieckiego

LONDYN (PAP). Komentator 
sportowy Reutera w ten sposób wy- 
raźa się o piłkarstwie w Związku 
Radzieckim: „Piłkarstwo stoi w 
Związku Radzieckim na wysokim po
ziomie, gdyż gra ta stała się od 10 lać 
— grą narodową. Każdy batalion, 
każdy pułk ma swoją drużynę piłkar
ską. Nie możemy się tedy dziwić, że 
nie tylko my, ale i piłkarze francu
scy i amerykańscy ponieśli wysoko- 
cyfrowe porażki, grając z reprezen-

seniorów facjami piłkarzy radzieckich'*.

Przedstawiciel w Łodzi 
rutynowany kupiec posiada składy i biura w centrum. Poszukuje 
zastępstwa poważnych fabryk na Łódź i okolice, branża obojętna.
Zgłoszenia dc ilustrowanego Kuriera Polskiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 66 pod Nr 100

Okręgowy Wydział Kinofikacji w Bydgoszczy 
poszukuje

pierwszorzędnego plakacisty.
Zgłoszenia osobiste Aleje 1-go Maja 35.

WtÓ ZKI i PRZĘDZĘ w dużym wyborze
poleca

Janusz SEMBERECKI, Łódź
Piotrkowska ićr Telefon 121-71

OLEJARNIA „UNION44
GDYNIA-PORT — tel. 210-40

skupuje nasiona oleiste
jak rzepak, len itp. po cenach rynkowych. ‘

Posiada zezuolęnie na skup na wolnym 
rynku i na wywóz nasion z województw. 

Przyjmuje również nasiona na przerób z tytułu świadczeń rzeczowych. 
«/, g losze nia osobistą, telegraficzne i pocztę.

Drożdże Lubońskiej Fabryki
' stale świeże .

do nabycia W sklepie kolonialnym
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REDAKCJA GŁOWNA i administracja 
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Redakcja warszawska । Oddział centralny 
w Warszawie, ul. Gulińskiego nr 3, 

tdyr. Oddziału red. Edmund Swidziński. 
x zastępca red. Henry* Korotyńśki.

Roczny kurs 
wychowania fizycznego '

i przy Studium Wychowania Fizyczne- 
,go Uniwersytetu Poznańskiego upra- 

j wniający do nauczania w szkołach 
i średnich, ogólno-kszt., zawodowych i 
liceach pedagogicznych 15.11. 45 — 
30. 8. 46.

Studium Wychowania Fizyeznego 
Uniwersytetu Poznańskiego organi
zuje za aprobatą Ministerstwa O- 
światy w czasie od 15. 11. 45 do 30. 
8. 46 roczny kurs wychowania fizycz
nego uprawniający'do nauczania ćwi-

czeń cielesnych w szkołach średnich, 
Warunki przyjęcia: wiek 18 — 30 

lat, matura licealna, dobry stan zdro
wia, obywatelstwo polskie.

Po ukończeniu kursu zobowiązani 
są absolwenci dó prowadzenia ćwi
czeń cielesnych w . szkole średniej, 
przy czym najwcześniej po okresie 
2.lat, a najpóźniej po 4 mogą uzupeł
nić swoje studia w zakresie pełnego 
3-letniego kursu wychowania fizycz- 
negp z dyplomem magistra. Wysłu
chane wykłady, odbyte ćwiczenia i 
zdane egzaminy, zaliczone zostaną 
absolwentom na *poczet dalszych stu
diów. Te zaś obejmą jedynie wykła
dy i ćwiczenia kursu pełnego, nie
objętego programem kursu rocznego 
a przewidziane w normalnym trybie 
studiów do egzaminu magisterskiego.

Zapisy na kurs przyjmuje Sekreta
riat Studium Wych. Fi z . U. P., Park 
Wilsona, codziennie od godz. 10—12 
do dnia 12. 11. 45. Początek kursu 
15. U. 45.

Wlały felieton

Słuszne żale
' Jak wielu ludzi gaśługuje 

obecnie na najsurowsze potępie
nie, świadczy o tym fakt poniższy. 
Nocny dozorca St. Śpiączka usły
szał w nocy jakiś szelest, brzęk 
i gdy odmówiwszy pośpiesznie 
„Kto się w opiekę" wysunął z u- 
krycia nos, strach jego prysnął 
jak bańka z mydła. Oto na* para
pecie okna stał jakiś zawiany oso
bnik i nucąc z cicha „nie dziś, to 
jutro kochanką będziesz moją" — 
ostrożnie wyjmował metrową szy
bę z okna. Dozorcę zalała w jed
nej chwili „zła krew". On sam tak 
długo walczył z pokusą, żeby te 
szybki umieścić u siebie, a tu na
gle ,taki pętak, mało, że mu stracha 
napędził, to jeszcze szybki, pra
wie jego własne, wyjmuje. Rosną
cy żal i wściekłość wyładował w 

„Fe!!“. W ńie- 
naraz piorun 
cicho, opuścił 
1 bezwładnie 
„ńićpotrzebne-

jednym słowie: —• 
znajomego jakby 
trząsł. Kwiknął 
trzymany kozik 
wpadł w ramion# 
gó“ świadka.

Abonujcie „Ilustrowany Kurier Polski"
w
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Kupujemy różnego typu 
APARATY RADIOWE 

lampy, części, głośniki oraz 
drut nawojowy w emalii 

o średnicy Ó.1 —1.5 mm
Polecamy przybory Foto w Hurcie

Bydgoszcz, Stary Rynek 20 
telefon 18-65

Maszyny do pisania, liczenia, po
wielacze. ’ Kochanowicz i S-ka, Po
znań, Pla'c Wolności 13.

OZa sezon jesienno-zimowy
polata

materiały .damskie i męskie 
po cenach bardzo przystępnych

FIRMA

» BŁA W AT «
Bydgoszcz, ul. Podwale 15 2

Słoików do maści z wieczkiem, 
tekturowych lub szklanych, 50 gra
mowych poszukuje „Hadroga 
Bydgoszcz, Matejki 2.

Spółdzielnia Pracy z odpow, udz. 
Oddział w Bydgoszczy 
Batorego 3 - tel. 3388 

uriownta
Teksiulnu

Rowery dziecięce dwa, średni I 
mały oraz sanki kupię. Zgłosz 
I. K. P. nr 0065.

St. Sajdak, Bydgoszcz, Jana Ka-
I zijnierza 4, naprawia maszyny do: 
i szycia, maszyny specjalne w za- 
| kres szycia wchodzące, maszyny 
do pisania, wymiana czcionek.

Maszyny do szycia dobre, gwa 
; rantowane poleca: Skład maszyn, 
Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście 
od ul. Śniadeckich).

Z powodu nagłego wyjazdu sprze
dam okazyjnie meble. Bydgoszcz, 
Mazowiecka 16 m. 1.

Poszukują dwóch brad: Tadeu- 
i sza i Jana Przybyszewskiego. Zgło 
' szenia: Derłów, Długa 11.

Gabinet męski, meble* biurowe, 
szafę ogniotrwałą, maszyny do pi- 

; sania, liczenia, powielacz nowo
czesny, kartotekę rejestracyjną, 
chodniki, firany, portiery, lampy 
elektryczne, ręczną tekę skóra. oraz 
wszelkiego rodzaju przybory biuro
we nowe lub używane, równie'ż 
częściowo użyteczne, papiery, ko
perty,' książki, teki itp. zakupi; 
„Biuro", Śniadeckich 29 12.

z ^nasze, centrali w Łodzi
Materiały wełniane, jedwabie, flanele, bieliznę, r 
pończochy, skarpety, chustki jesienne i zimowe itd.
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POZNAN, u'. Dziafyńskieh 8, m. 2, dyr. Oddziału iec 
H«nryk Śmigielski; tODŹ, uk Piotrowska 6r, kier. Oddziału 
red. Czesław Gumkowski, ÓDYNIA-GDAŃSK, w Gdyni. t 
ul. Abrahama 49, Tel. 270-82 kierownik Oddziału red. Alojzy 
Męclewski; KRAKÓW, ul. Sławkowska 14. kier. Oddziału red. 
A!e<sander Olchowicz, zastępca rad. Stanisław Habzda 

,«■ aTrWICE. kier. Oddziału red. Słaniała’* Stfkiennicfci-

' A GRUDZIĄDZU, roRUNIt). GNIEŹNIE OSTROWIE

Redakto’ .naczelny przyjmuje w redakcji 
gtównei we wtorki i środy 
od godz. 10-tei do 12-łej 

w redakcji warszawskiej
w soboty od godzmy 14—16

— Uff — sapnął dozorca — mam 
cię aniołku.

— Tylko bez aniołów.
— Racja, skwapliwie zgodził się 

dozorca — mam cię złodzieju.
Kto złodziej!? — oburzył się 

złapany. — Szklarz, można powie
dzieć, amatorski jestem, albo ryn- 
kodzielarz. A wobec obrazy hono
ru — serwusik, idę do domu.

Nic nie pomogły perswazje do
zorcy, że powinni zajść razem nie 
na jednego wprawdzie, ale na jed
ną minutkę do komisariatu. Obra
żony rękodzielnik opierał się rę
koma i nogami i dopiero sąsiedzi, 
zwabieni krzykiem, dopomogli 
nocnego szklarza doprowadzić do 
MO, gdzie zatrzymany okazał się 
znanym w pewnych sferach arna- . 
torskich „figlarzem**. Obecnie „fi
glarz" wyrywa resztki włosów z 
głowy i piorunuje' na społeczeń
stwo, które nie eh ciał o zrozumieć 
jego intencji — zaprawy do ucz
ciwej pracy, wobec ogłoszonego już 
przymusu. Ed-Ro

Dnia 1 listopada br. odbędzie 
się o godz. 10.30 w kaplicy Pol-k 
skfej Parafii Ewangelicko-Augs
burskiej przy ul. Poznańskiej 25

uroczyste 
nabożeństwo 

żałobne
za parafian, którzy zginęli śmiercią 
męczeńską w czasie okupacji oraz 
za pomordowanych duchownych

4- p. ks. biskupa
D. Juliusza Burschego 

(zwierzchnika Kościoła Ewang.- 
Augsb.w Polsce, f w Orartienburgu 

1942 r.)

i. p. ks. seniora 
Gustawa Manitiusa 

(zwierzchnika Diecezji Poznańsko- 
Pomorsl^ej, zastrzelonego w Po

znaniu w 1940 r.)

i. p. ks. pułk.
Józefa Mamicę

(założyciela parafii bydgoskiej.
t w Mauthausen 1940 r.)

ś. p. ks. proboszcza
Jerzego Kahane 

(b. administratora parafii bydgo- 
skiej, f w Ora'nienburgu 1942 r.)

O liczny udział w nabożeństwie 
uprasza parafian

RADA KOŚCIELNA 
Polskiej Parafii Ewang.-Augsb.

w Bydgoszczy

I. K. P. doskonałym
ogłoszeniowym

Odpowiedzialni kierownicy Jzrafów; polityk, wewnętrzne 
red. Józet Kotłowski, polityki zagraniczne; — red Kazimiera 
Małycha, gospodarczego — dr D, J. Tilgner • dr Stefan

•Haupe, kultury 1 sztuki — proł. Marian Turwid, krytyki 
rackiej i felietonu — red. Adam Grjymafa-Siedlecki, zagad
nień niemieckich — red. Edmunc Mgćlewskt, sportowego

Krzysztof Boruń, kobiecego - red. ‘Franciszka Andry, 
sówna, potocznych, 'ed. Edmund Klessa, Urnowego - 
red. Janina Kłodzińska, fotografii karykatur Edmune 
Heydak.
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